
 
 

 

 
    

 

UNIVERSITE D’ORAN 2 

FACULTE DES SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS 

 
MEMOIRE 

 
Pour l’obtention du diplôme de master 

Science de la terre 

Option : Hydrogéologie 

 
 
 

 
 

Présenté par :  
Mr. DAOUD Abderrahman et Mr. MEHANI Saïd 

 

 

 

Devant le jury composé de : 

 
Mr. BAICH .A                    Président,  Professeur           Université d’ORAN 

Mme. ABLAOUI .H           Examinateur,   MCA            Université d’ORAN 

Mr. HAYANE .SM             Encadreur,  Professeur         Université d’ORAN 

 
 
 

Année 2019 

PERFORMANCES EPURATOIRES ET QUALITE DES EAUX 

USEES TRAITEES DE LA STATION D’EPURATION DE 

TOUGGOURT 

 



 
 

 

Résumé 

 

  Les eaux usées urbaine contiennent une quantité importante de polluants, et de ce fait elles 
[...]
région est composé de l'oued righ. 

 

II.6. La géomorphologie et la Topographie de la région 

   La géomorphologie de la région est constituée des éléments suivants : 

 la dénivellation entre le haut et le bas du relief est peu marqué reposant sur les 

formations Miopliocène et Eocène qui s'enfoncent progressivement vers le Nord, on 

trouve sur les parties hautes de la vallée un niveau quaternaire ancien à encroutement 

gypso-calcaire, recouvert par endroits de formations dunaires, le fond de la vallée est 

constitué de dépôts sablo argileux. 

 Les formations sableuses : composées de dunes et de cordons d'erg, La planéité 

du relief pose de nombreuses contraintes techniques pour la mise en place des réseaux 

d'évacuation des eaux de drainage et d’assainissement. 

 

II .7. Géologie de la région 

   La description stratigraphique des formations géologiques de la zone d’étude seront 

décrites du plus récent au plus ancien. 

 

II .7.1. Quaternaire 

   Essentiellement sableux, à la base des couches d’argile et d’évaporites semi-

perméables les séparent de la pliocène supérieure, cette formation quaternaire renferme 

une nappe phréatique alimentée principalement par percolation des eaux en excès lors 

des périodes d’irrigation et en faible quantité par les précipitations. 

 

II .7.2. Tertiaire 

II .7.2.1. Mio-Pliocène 

 Mio-Pliocène supérieur : de formation sablo gréseuse, renferme la première 

nappe des sables du Complexe Terminal (CT1). 

 Mio-Pliocène inférieure : est la deuxième nappe des sables du Complexe 

Terminal (CT2). 

 

II .7.2.2. Eocène inférieur carbonaté 

   Constitue la troisième nappe du Complexe Terminal (CT3) ou nappe des calcaires. 

 

II .7.3. Secondaire 

II .7.3.1. Sénonien 

   Constitué de calcaires blanc et une alternance de calcaire, de marne et des couches de 

gypse. 

II .7.3.2. Turonien 



36 
 

   Représenté par un dépôt marin calcairo-marnex. L’épaisseur du turonien reste à peu 

près constant. 

II .7.3.3. Cénomanien 

   Il est composé essentiellement de dépôts lagunaires marneux où prédominent des 

couches d’anhydrite et parfois même du sel. 

II .7.3.4. Albien 

   Se présente comme une série très épaisse formée d’une alternance de couches 

gréseuses avec des passées d’argiles schisteuses. 

 

 

 

 

 

Tableau.9 : Types des réservoirs hydrogéologiques du Sahara Algérien. 

 

 

Ere 

 

Etage 

Lithologie Nature Hydrogéologique 

 

Quaternaire  

Sable Nappe superficielle 

(La nappe phréatique) 

Argiles, évaporites Substratum (imperméable) 

T
er

ti
a
ir

e
 

 

 

Mio-Pliocéne 

 

Sable 

1ère nappe des sables 

(Complexe Terminal) 

Argiles gypseuses (semi-perméable) 

 Pontien Sables 

graviers et grès 

2ème nappe des sables 

(Complexe terminal) 

 

Eocène 

Moyen Argiles lagunaires Substratum 

Inférieur  Nappe des calcaires 

S
ec

o
n

d
a
ir

e 

C
 r

 é
 t

 a
 c

 é
 

Sénonien 

calcaire 

Dolomies et calcaires Complexe Terminal). 

Sénonien 

lagunaire 

Evaporites, argiles Substratum 

Cénomanien  Argiles, marnes Substratum 

Albien 

Barrémien 

 

Sables et grès 

Nappe albienne 

(Continental Intercalaire) 

 

 

 

II .8. Hydrogéologie de la région 

II .8.1. Présentation des nappes : 



37 
 

   Les seules ressources hydriques disponibles au Sahara septentrional sont d'origine 

souterraine. Les formations géologiques de la région d’étude contiennent deux grands 

ensembles de formations aquifères séparées par d'épaisses séries évaporitiques ou 

argileuses de la base du crétacé supérieur l'ensemble inférieur appelé le Continental 

Intercalaire (CI), et l'ensemble supérieur appelée le Complexe Terminal (CT). Une 

troisième formation, d'importance plus modeste, s'ajoute aux deux précédentes : la 

nappe phréatique. 

 

 

Figure .20 : Carte des ressources en eau souterraines (CI et CT). 

 

II .8.2. Nappe du Continental Intercalaire (CI) 

   Le Continental Intercalaire occupe l’intervalle stratigraphique compris entre la base 

du trias et du sommet de l’Albien. C’est un réservoir considérable dû à l’extension (600 

000 Km) et son épaisseur qui peut atteindre les 1000 m au Nord-Ouest du Sahara. Le 

Continental Intercalaire est un réservoir à eau plus au moins douce rempli dans sa 

majorité pendant les périodes pluvieuses du quaternaire. Ces eaux sont caractérisées par 

: 

 Une température qui dépasse les 50°C sauf les hauts endroits où l’aquifère est 

proche de la surface du sol. 

 La minéralisation de l’eau oscille entre 1 et 2 g/l de résidu sec. 

 L’alimentation se fait par ruissellement à la périphérie du réservoir tout en long 

et à l’extrémité des oueds qui descendent des montagnes de l’Atlas saharien, de Dahra 

tunisien, du plateau de Tadmait et Tinhert, et les pluies exceptionnelles. 

 L’écoulement des eaux de cette nappe, se fait dans la partie occidentale du Nord 

vers les Sud et dans la partie orientale de l’Ouest vers l’Est et du sud vers le Nord. 

 

II .8.3. Nappe du Complexe Terminal (CT) 

   La nappe du Complexe Terminal (CT) se localise dans le Sahara occidental et s’étend 

sur une superficie de 350000 Km avec une profondeur qui varie entre 100 et 500 m, 

leurs eaux se caractérisent par : 



38 
 

 Une température peu élevée. 

 Moins chargées en sel sur les bordures et relativement élevées au centre (plus de 

3g/l). 

 L’écoulement généralement se fait vers les Chotts. 

 Cette nappe regroupe deux systèmes aquifères appelés nappe des sables et nappe 

de calcaire. 

 

II .8.3.1. La nappe de sable (Mio-Pliocène) : 

   Représentée par un ensemble important de sable et d’argile présents dans tout le 

bassin oriental. Cette nappe regroupe deux nappes : 

 

II .8.3.2. La première nappe de sable : 

   Cette nappe est la moins profonde de 50 à 100 m. Elle est constituée de sable fin à 

moyen, sable argileux et grés, d’âge Moi-Pliocène. Le faciès sableux varie largement et 

latéralement.    Un niveau d’argiles constitue son substratum et son toit est formé par 

des argiles et des évaporites. C’est une nappe captive qui était jadis très exploitée, avec 

un débit faible à moyen, de l’ordre de 20 à 40 l/s, (le débit global d’exploitation proche 

de 6 m3/s). Cependant, à cause de la salinité élevée de l’eau, les forages qui la captent 

sont actuellement moins utilisés. 

II .8.3.3. La deuxième nappe de sable : 

   Les formations contenant cette nappe sont également d’âge Mio-Pliocène, comme la 

première nappe, elle est formée essentiellement des grés, de gravier et de sables avec la 

présence de quelques lentilles argileuses, l’épaisseur de la couche aquifère est de 20 à 

36 m. Cette nappe captive est très exploitée par des forages moyennement profonds 

(100 et 165 m), avec un débit variant entre 25 et 45 l/s. Des argiles à niveaux calcaires 

et des marnes, forment son substratum, alors que des argiles et les argiles sableuses 

constituent son toit. 

II .8.3.4. La nappe de calcaire (sénonien carbonaté) : 

   Essentiellement carbonaté, elle est formée de calcaires, calcaires dolomitiques ou 

marneux, d’anhydrite et gypse. Il n’est pas très exploité à Touggourt, donnant un débit 

de 25 à 40 l/s et parfois présentant un, artésianisme à faible débit (0,3 à 0,6l/s). Leur toit 

est supérieur à 180 m, dont le débit, global peut atteindre 2,8 m3/s. A la base, le 

Sénonien lagunaire forme le substratum de cette nappe et au sommet, le toit est sur tout 

argileux. La porosité moyenne de cette nappe est de 20%. 

 

II .8.4. Nappe phréatique : 

   Cette nappe est essentiellement alimentée, par les eaux de drainage de la palmeraie et 

par les eaux résiduaires urbaines. Son substratum est formé d’argile formant en même 

temps le toit de la première nappe du (CT). Son épaisseur moyenne est de 7 à 60 m. 

Cette nappe n’est plus exploitée en raison de la forte salinité des eaux. 

   Le sens de l'écoulement des eaux de la nappe phréatique comme d'ailleurs dans tout le 

Bas-Sahara est du Sud vers le Nord. 

 



39 
 

 
Figure .21 : Coupe hydrogéologique du Complexe T. de la région d’Oued-Righ 

sud. (UNESCO, 1972). 

 

II .9. Station d'épuration de Touggourt 

   La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yassoued, dans la 

municipalité de Tebesbest, sur la route d'el oued. Elle s'étend sur une superficie de 5 

hectares. Elle a été mise en service le 20/11/1991 et réhabilitée en 2004 et traite 

aujourd'hui une partie des rejets des eaux usées déversées par la ville de Touggourt. 

L'office National d'Assainissement est chargé de son exploitation (S.T.E.P Touggourt, 

2008) 

 

Figure .22 : Positionnement de la station dans la commune de Tebesbest. 

 

II .9.1. Données techniques 

   C’est une station d'épuration à boues activées, prévue pour 62500 équivalents 

habitants (S.T.E.P Touggourt, 2008) La capacité nominale de traitement et qualité 

requise des eaux usées avant traitement sont : 

 Débit moyen : 9 360 m3 /j. 



40 
 

 Débit de pointe : 3 90 m3/h. 

 Demande biologique en oxygène (DBO) : 54g/habitant. 

 Charge moyenne de DBO/j : 3 375kg/j. 

 Charge moyenne de DCO/j : 5 625kg/j (S.T.E.P Touggourt, 2008). 

 

II .9.2. Etapes de traitement 

   Le processus de traitement comporte les étapes suivantes : 

1- Criblage grossier à l'aide de dégrilleur à barreaux mécaniques. 

2- Des canaux à sable aérés éliminent le sable et les graisses. 

3- Le traitement biologique est accompli dans des bassins à aération mécanique. 

4- Les boues activées de retour sont refoulées par des pompes à vis et criblées à travers 

des cribles à barreaux moyens. 

5- Les eaux usées traitées destinées à l'irrigation seront désinfectées au chlore. 

 

 

II .9.3. Equipement de la station 

II .9.3.1. Dégrillage mécanique 

 Dégrillage mécanique, grilles mécaniques constituées des barreaux de large 

espacement de 20 mm. 

 Canaux de dessablage et déshuilage : avec portion d'extraction des sables, et 

centrale de production d'air pour aération des dessableurs. 

 

Figure .23 : Dégrilleur mécanique 

 

 



41 
 

 

II .9.3.2. Epuration biologiques 

  02 bassins d'aérations fonctionnant en parallèle, Equipement par bassin : capacité 

totale 7200 m3, 2 aérateurs de 45 KW- capacité d'aération 80 kg O2/h. 

 

 

Figure .24 : Bassin d’aération 

 

II .9.3.3. Clarification 

   Deux décanteurs circulaires à pont diamétral de 24 m muni d'un racleur. Nous devons 

signaler ici que l’étape de l’addition du chlore n’est pas toujours activée à cause des 

déversements des eaux dans le canal et qui ne sont pas réutilisées. 

 

Figure .25 : Décanteur 

 



42 
 

 

 

II .9.3.4. Epaississeur de boues 

   Un bassin circulaire : de 10 m de diamètre, muni d'un agitateur à pieux fixé sur le 

pont. 

 

Figure .26 : Epaississeur 

 

II .9.3.5. Retour des boues 

Deux vis d'Archimède à débit unitaire de 500 l/s. 

 



43 
 

Figure .27 : Vis Archimède 

 

 

II .9.3.6. Lits de séchage des boues 

   Il existe 16 lits de séchage d’une surface totale de 3 200 m2. 

 

Figure .28 : lit de séchage. 

 

II .9.3.7. Laboratoire 

   Les paramètres mesurés au niveau du laboratoire de la station ainsi que le matériel 

disponible sont consignés dans le tableau ci-après. 

Tableau.10 : Matériel utilise au niveau de laboratoire. 

 

 

 

 

 

Paramètres mesurées Equipement utilisé Type 

 

MES 

MVS 

DBO5 

DCO 

NO-2 

NO-3 

 

Centrifugeuse et étuve 

Four à moufle 

BSB DBO 

Réacteur et Colorimètre 

Colorimètre 

Colorimètre 

 

D 1600 U25 

MF 120 

620 T 

HACH DR 820 

DR 820 

DR 820 

 



44 
 

 

 

II .10. Conclusion 

   La région d'étude est caractérisée par un climat continental aride, froid en hiver et 

chaud en été dont les températures annuelles moyennes minimales et maximales sont 

respectivement de 11.4 °C et 34.7 °C. Les vents dominants ayant la direction (Sud-

Nord) et (Sud Ouest-Sud est). 

Les précipitations sont très faibles et irrégulières, les valeurs des pluies moyennes 

mensuelles varient de 0.05 mm à 11.27mm, elles se produisent essentiellement en hiver 

et en automne après une période généralement sèche. 

   Pour les ressources en eaux souterraines dans la région d’étude, on rencontre les trois 

nappes à savoir du bas en haut : La nappe du Continental Intercalaire (CI), la nappe du 

Complexe Terminal (CT) et la nappe phréatique.  

   La topographie de la région est caractérisée par une faible pente qui influe 

négativement sur les réseaux d'assainissement et l'écoulement gravitaire naturel. 

 

 

  



45 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III : 

Matériels et 

méthodes  



46 
 

 

III.1. Introduction 

   Dans toute station d'épuration des eaux usées, il est nécessaire d'effectuer des analyses 

de l'eau brute (entrée) et de l'eau traitée (sortie) afin de déterminer les différents 

paramètres physicochimiques et bactériologiques permettant d'évaluer le niveau de 

pollution dans chaque phase de traitement et le rendement d'élimination des pollutions 

pour donner une bonne appréciation des performances épuratoires de la STEP.  

   Nous avons suivi les paramètres suivant : T°, pH, CE, turbidité, DBO₅, DCO, O₂ 

dissous, MES, NO₂⁻, NO₃⁻, NH4, et PO4-3. 

 

III.2. Prélèvement et échantillonnage 

   Les analyses que nous allons étudier concernent les effluents des eaux usées de la 

station de Touggourt, certain volume d'eau usée est prélevé, à l'entrée de la STEP ainsi 

qu'à la sortie, plusieurs fois par jours (8 fois), pour avoir enfin l'échantillon final à 

analyser composer du mélange des différents volumes prélevés, les échantillons doivent 

être analysés dans un délai de 24 h au maximum, afin d'éviter toute modification des 

concentrations de l'échantillon. Ainsi, ils doivent être conservés à une température de 

4°C. 

 



47 
 

             

           
 

Figure .29 : prélèvement à l'entrée               

Figure .30 : prélèvement à la sortie. 

 

 

 

 



48 
 

 

 

III.3. Analyses physico-chimiques 

 

 

Figure .31 : Laboratoire de Touggourt 

 

III.3.1. Température 

   La température est un paramètre physique de l’eau jouant un grand rôle dans la 

solubilité des gaz dans l’eau et sur la vitesse des réactions chimiques et biochimiques. 

La mesure de la température s’effectue grâce à une sonde thermométrique qui est 

plongée soigneusement dans la prise d'essai. La lecture est faite après stabilisation du 

thermomètre. 

III.3.2. PH 

   Le pH est une des caractéristiques fondamentales de l'eau. Il donne une indication de 

l'acidité d'une substance. Il est déterminé à partir de l’activité des ions d’hydronium 

(H+) ou d'ions hydroxyde (OH-) contenus dans la substance. 

La valeur du pH est à prendre en considération lors de la majorité des opérations 

d'épuration de l'eau, surtout lorsque celles-ci font appel à une réaction chimique et aussi 

quand certains procédés nécessitent d'être réalisés avec un certain ph. 

III.3.2.1. Principe 

   La méthode est basée sur l'utilisation d'un pH-mètre, c'est un voltmètre un peu 

particulier qui se caractérise par une très grande impédance d'entrée en raison de la forte 

résistance présentée par l'électrode de mesure. 



49 
 

 

III.3.2.2. Mode opératoire 

   L’étalonnage étant réalisé et l'appareil ayant acquis son régime de marche : 

Au début vérifier les diverses connexions, secteur, électrodes, etc…, ensuit dégager 

l'électrode de son support. 

Oter le chapeau protecteur de l'électrode double, le déposer en lieu sûr. Puis rincer 

abondamment l'extrémité de l'électrode avec l'eau distillée. Et essuyer l'extrémité de 

l'électrode. Après replacer l'électrode sur son support. Et rincer le vase, le barreau 

magnétique, l'électrode, avec l'eau distillée puis avec l'échantillon. Remplir le vase 

de mesure avec l'échantillon. Immerger l'électrode avec précaution habituelles et 

agiter. Et à la fin lire directement le pH lorsque la valeur s'est stabilisée. 

 

 

Figure .32 : Photo du pH mètre. 

 

III.3.3. Conductivité 

III.3.3.1. Mesure de la conductivité 
[...]
la ville de Constantine. Mémoire de Magister N°308 ; en microbiologie 

appliquée, Université Mentouri Constantine, Faculté des sciences de la nature et 

de la vie, 60p. 

Dahou Abderahim, Brek Adem, (2013), lagunage aéré en zone aride 

performance 

épuratoires cas de (région d'ouaregla). mémoire master académique. université de 

ouaregla. 

Detay. M. (1997). - La prise en conscience de la gestion des ressources en eau : 

l’investissement. Formation. Colloque BRGM. Vol.1, 271-281. Doc. BRGM 

195. 

Dhaouadi H, (2008), Traitement des eaux usées urbaines, les procédés 

biologiques d’épuration. Thèse, Université Virtuelle de Tunis, 34 p. 

Duguet J-P ; Bernazeau F ; Cleret D ; Gaid A ; Laplanche A ; Moles J, 

Monteil A ; Riou G ; Simon P, (2006), Réglementation et traitement des eaux 

destinées à la consommation humaine, 1 ère édition. ASTEE (Association 

Scientifique et Technique pour l’environnement). 

Faiza Mekhalif, (2009), réutilisation des eaux résiduaires industrielles épurées 

comme eau d'appoint dans un circuit de refroidissement. Mémoire de magister en 

chimie, Université de skikda. 

Feray C, (2000), « Nitrification en sédiment d'eau douce : incidence de rejets de 

station d'épuration sur la dynamique de communautés nitrifiantes », Thèse de 

doctorat sciences naturelles, Écologie microbienne. Université Claude Bernard-

Lyon, Lyon, France, 204 p. 

Franck R, (2002), Analyse des eaux, Aspects réglementaires et techniques. 

Edition Scérén CRDP AQUITAINE. Bordeaux, pp165-239. 

Gaid A, (1984), « Épuration biologique des eaux usées urbaines tome I », édition 

OPU, Alger. 



81 
 

Ghazi M, « Cours de l’épuration des eaux usées », département hydraulique 

option traitement et épuration de l’eau, université Tlemcen. (Consulté le 27 

Février 2015). 

G ; Simon P, (2006), Réglementation et traitement des eaux destinées à la 

consommation humaine, 1 ère édition. ASTEE (Association Scientifique et 

Technique pour L’environnement). 

Hadjou Belaid Z, (2013). « Contribution à l’étude des dysfonctionnements 

relevés dans une station d’épuration, étude du cas : STEP d’Ain El Houtz », 

Mémoire de master en hydraulique, Université Abou-Bakr Belkaid de Tlemcen. 

Hartani, T, (2004), La réutilisation des eaux usées en irrigation : cas de la 

Mitidja en Algérie, Projet INCO-WADEMED Actes du Séminaire Modernisation 

de l’Agriculture Irriguée Rabat. 

Journal officiel de la république Algérienne N 60 lois de l'eau du 04 septembre 

2005. 

Karima Allaoui, (2009), «Modélisation hydraulique d’un bassin d'aération des  

stations d'épuration des eaux usées » Mémoire magister en hydraulique, 

université Badji Mokhtar - annaba. 

Kenkins, David et al, (1986), Manual of causes and control of activated sludge 

bulking and Foaming, Ridgeline Press, Lafayette. CA 94549-U.S.A. 

Laborde J.P., Assaba M., Behlouli. (2003). - Les chroniques mensuelles de 

pluie de bassin. Gestion du Risque-Eau en pays semi-aride. Congrès ADENIT, SHF, 

ENIT, INAT. Tunis. pp. 41-50. 

Ladjel F, (2006), Exploitation d'une station d'épuration à boue activée niveau 02. 

Centre de formation au métier de l'assainissement. CFMA-Boumerdes. 80p. 

Madjouri H, Amouria H. (2007). Contribution au traitement des eaux usées en 

vus de le leurs réutilisation en irrigation Étude site- S.T.E.P de Touggourt. Mém. 

D.E.A. Traitement des eaux et des fluides. Univ. de Ouargla.85p. 

Mechati. F, (2006), Etude des paramètres physico-chimiques avant et après 

traitements des rejets liquides de la raffinerie de SKIKA. Mémoire de magister. 

Mizi A, (2006), Traitement des eaux de rejets d'une raffinerie des corps gras 

région de BEJAIA et valorisation des déchets oléicoles. Thèse de doctorat. 

Université de Badji Mokhtar. ANNABA. 



82 
 

Norme NF EN 12504-2 « Essais pour béton dans les structures - Partie 2 : essais 

non destructifs -Détermination de l'indice de rebondissement », 2003. 

Office Nationale d'assainissement Touggourt (ONA)*Rapport annuel STEP 

2018. 

Office Nationale Météorologique O .N.M« données météorologies de la station 

pluviométrique de Touggourt » rapports annuel Période (2008-2017). 

ONA-dz.org/l-ona-en-chiffres (consulté 23-05-2015) 

Pierre J, Lienard A, Heduit A, P Duchene, (1990), « Traitement de l'azote 

dans les stations d'épuration biologique des petites collectivités », Document 

technique. 

POTLON J L, Et ZYSMAN K, (1998), le guide des analyses de l'eau potable, 

ED, SEPT, France, P 79-213. 

Ranald V,Giles,Jack B ,Evelt Serie schum Mecanique des fluids et hydraulique 

2emme edition . 

Regsek F, (2002), analyse des eaux, aspect réglementaire et techniques, Edition 

scrérén CRDPA quitaine, Bordeaux. 

 

Rejasse Sandrine, Juillet (2009), « Optimisation du fonctionnement d’une 

station 

d’épuration à boues activées de 10 000 EH, Trélissac », Mémoire d’ingénieur de 

l’ENGEES, Promotion Indre. 

 

Richarde C, (1996), les eaux ; les bactéries ; les hommes et les animaux ; 

Edition Elsevier ; Paris, P138. 

Rodier, J., Bazin, C., Broutin, J.-P., Chambon, P., Champsaur, H. et Rodi, 

L. 

2005. L'analyse de l'eau. Eaux naturelles, eaux résiduaires, eaux de mer. 8eme 

Édition. Ed. Dunod, Paris. 1383p. 

Saggai M M, (2004), Contribution à l'étude d'un System d'épuration à plantes 

macrophtes pour les eaux usées de la ville de Ouargla. Mem. Mgister. Univ. 

Ouargla.64p. 

Salhi Imed *mémoire de Magistère* : Diagnostic de la dégradation de la galerie 

d'évacuation de Touggourt 2014. 



83 
 

Salem A, (1990), Rapport national de l’Algérie, stratégie de la gestion des eaux 

dans le bassin méditerranéen, bureau d’étude d’ingénierie et de services BEIS 

Alger, P11-147. 

Seddiki Nabil *mémoire de fin d'étude* : contribution au diagnostic et 

réhabilitation du réseau d'assainissement et de drainage de la ville de Touggourt 

2014. 

Suschka J, Ferreira E. (1986), Activated sludge respirometric measurements, 

Water research, 1986, pp.137-144. 

Taradat M H, (1992), Chimie des eaux. Première, le griffon d'argile inc, 

canada.537p. 

Telli Sidi Mohamed, (2013), Etude sur la valorisation par séchage solaire 

Des boues d’épuration des Eaux urbaines – cas de la station d’Office Nationale 

d’Assainissement (ONA)- Tlemcen, mémoire master génie énergétique université 

de 

tlemcen. 

Tekfi K, (2006), « étude des performances épuratoires d’une station d’épuration 

des boues activées », mémoire pour l’obtention de diplôme de DEUA. Option 

traitement et épuration de l’eau, département hydraulique, université Tlemcen. 

Thomas O, (1955), Météorologie des eaux résiduaires, Tec et Doc, Ed Lavoisier, 

Cedeboc, 135-192 p. 

 

UNESCO, 1972 « Etude de ressources en eau du sahara septentrional rapport sur 

les résultats du projet », projet Reg 100, Paris 1972 

Vaillant J R, (1974) Perfectionnement et nouveautés pour l'épuration des eaux 

résiduaires : eaux usées urbaines et eaux résiduaires industrielles, Edition, 

Eyrolles, Paris. 

Yahlatene S, Tahirim El Tladj, (2011), « Réflexion sur la caractérisation 

physicochimique, des effluents Liquides rejetés dans la grande sebkha d'Oran », 

mémoire d’ingénieur, université des sciences et de la technologie d’Oran. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Ventilation_mécanique_contrôlée Loi n 05-12 

du 28 Joumada Ethania 1426 correspondant au 4 août 2005 relative à l'eau. 

  

https://fr.wikipedia.org/wiki/Ventilation_mécanique_contrôlée


84 
 

Annex 

Tableau .14 : bilan annuel moyen de l’exploitation de la station de 

Touggourt 
 

 

 

Mois   2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

débit m3/j EN 6178,1755 8017,1275 8369,45583 7448,37 7723,45917 6981,60833 7865,5 

débit trait 
m3/j SO 5098,409167 7244,18833 7931,8125 7447,68 7425,12083 6944,27833 7847,2375 

PH PH entrée 7,3525 7,325 7,30083333 7,41 7,25083333 7,4825 7,6775 

  PH sortrie 7,403333333 7,24583333 7,27833333 7,39 7,42166667 7,47333333 7,36 

conductivité 
conductivité 
entrée 6,7025 6,45083333 6,8275 6,72 6,01916667 6,36666667 7,676666667 

  
conductivité 
sortie 6,988333333 6,60333333 6,5925 6,64 6,08833333 6,1875 6,021666667 

Salinité 
salinité 
entrée 3,625 3,54166667 3,73333333 3,65 3,3325 3,49166667 3,383333333 

  
salinité 
sortie 3,683333333 3,575 3,56666667 3,57 3,32166667 3,65 3,433333333 

température 
température 
entrée 27,20916667 25,7745833 27,1583333 25,5567 26,4983333 26,0083333 26,89083333 

  
température 
sortie 24,55 24,2775 25,5741667 24,74 25,3716667 25,035 25,34666667 

N-NO2 mg/l 
N-NO2 mg/l 
entré 0,136666667 0,12545455 0,10841667 0,11 0,28233333 0,27241667 0,146 

  
N-NO2 mg/l 
sortie 0,054777778 0,02927273 0,03325 0,03 0,07608333 0,07391667 0,167 

N-NO3 mg/l 
N-NO3 mg/l 
entrée 32,60444444 40,2216667 54,0925 51,65 26,9433333 10,55 18,0625 

  
N-NO3 mg/l 
sortie 7,268888889 4,83166667 21,2241667 4,12 2,47666667 1,24 2,524166667 

PO4 mg/l 
PO4 mg/l 
entrée 28,54666667 35,02 35,98 39,785 11,4741667 8,965 / 

  
PO4 mg/l 
sortie 18,69444444 7,8 4,34 4,26 1,80666667 1,56833333 / 

MES mg/l MES entrée 551,5008333 497,9725 616,541667 585,74 555,6525 462,284167 369,8991667 

  MES sortie 25,13916667 27,3616667 25,0833333 24,98 22,8975 21,4125 21,26166667 

DCO mg/l 
DCO mg/l 
entré 418,16 384,916667 405,805833 344,79 355,42 263,851667 269,155 

  
DCO mg/l 
sortie 41,59833333 39,8741667 36,1225 35,55 35,8533333 24,0558333 37,41333333 

DBO5 mg/l 
DBO5 mg/l 
entré 279,5609091 304,436667 231,25 175,3 222,4675 124,5 133,0166667 

  
DBO5 mg/l 
sortie 25,86363636 29,1733333 21,75 18,13 21,2883333 9,4175 7,583333333 

N-NH4 mg/l EN / / 13,3172727 23,39 11,7966667 18,1233333 19,165 

  SO / / 1,86090909 1,09 2,06166667 2,42083333 4,49 

NTK mg/l EN / / / 13,62 22,7409091 21,0608333 14 

  SO / / / 3,39 5,98272727 4,92583333 6,18375 



85 
 

Annexe .1 : journal officiel de la république algérienne N° 46. 

 

 
 

 

 



86 
 

Tableau .15: Norme extrême limitées aux eaux d'irrigation. 

 

Source: *OMS, ** FAO 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau .16 : Caractéristiques des eaux résiduaires. (Mekkaoui, et Hamdi, 



87 
 

2006)(1991) 

 
 

 

 

 

 



88 
 

Tableau 17 : bilan mensuel moyen de l’exploitation de la station de 

Touggourt année 2017 

 
 


	Figure .1 : Schéma d’un dégrilleur.
	Figure .2 : Photo d’un tamisage, (Hadjou Belaid Z, 2013).
	Figure .3 : Photo d’un dessableur.
	Figure .4 : Photo d’un déshuileur-dégraisseur.
	Figure .5 : Lagunage naturel.
	Figure .6 : Le principe d'un lagunage aéré.
	Figure .7 : Schéma de principe d’une filière type de disques biologiques.
	Figure .8 : Lit bactérien.
	Figure .9 : Boues activées à faible charge.
	Figure .10 : décanteur secondaire « clarificateur »
	Figure .11 : Limites administratives de la zone d’étude
	Figure .12 : Localisation de la zone d’étude
	Tableau.3 : Températures moyennes mensuelles (station sidi mahdi) de 2008-2017

	Figure .13 : Répartition des températures moyennes mensuelles en ( C).
	Tableau.4 : l'humidité moyenne mensuelle (station sidi mahdi) de 2008-2017 [2]

	Figure .14 : Répartition des humidités moyennes mensuelles.
	Tableau.5 : Insolation moyenne mensuelle (station sidi mahdi) de 2008-2017.

	Figure .15 : Répartition des Insolation moyenne mensuelle.
	Tableau.6 : vitesse moyenne du vent (station sidi mahdi) de 2008-2017.

	Figure .16 : Répartition des vitesses moyennes du vent.
	Tableau.7 : la pluviométrie moyenne mensuelle (station sidi mahdi) de 2008-2017.

	Figure .17 : Répartition des précipitations moyennes mensuelles.
	Tableau.8 : Evaporation moyenne mensuelle (station sidi mahdi) de 2008-2017.

	Figure .18 : Répartition des Evaporation moyenne mensuelle.
	Figure .19 : Hydrologie de la zone.
	Tableau.9 : Types des réservoirs hydrogéologiques du Sahara Algérien.

	Figure .20 : Carte des ressources en eau souterraines (CI et CT).
	Figure .22 : Positionnement de la station dans la commune de Tebesbest.
	Figure .23 : Dégrilleur mécanique
	Figure .24 : Bassin d’aération
	Figure .25 : Décanteur
	Figure .26 : Epaississeur
	Figure .27 : Vis Archimède
	Figure .28 : lit de séchage.
	Tableau.10 : Matériel utilise au niveau de laboratoire.

	Figure .30 : prélèvement à la sortie.
	Figure .31 : Laboratoire de Touggourt
	Figure .32 : Photo du pH mètre.
	Figure .33 : Photo du conductimètre portatif (LF 90).
	Figure .34 : Oxymétrie portatif (oxy 92).
	Figure .35 : Cônes D'imhoff
	Figure .36 : Spectophotomètre DR3900.
	Figure .37 : réactif à DCO
	Figure .38 : Réacteur DCO mètre.
	Figure .39 : DBO mètre.
	Figure .40 : flacon à DBO.
	Tableau.11 : Relation entre l'indice de boue et la décantation des boues
	Tableau.12 : Etat physique des boues.

	Figure .41 Variations mensuelles de la demande biochimique en oxygène (DBO5) à l’entrée et à la sortie de la STEP (2017).
	Figure .42 Variations annuelles de la demande biochimique en oxygène (DBO5) à l’entrée et à la sortie de la STEP (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure .43 variations mensuelles de la DCO d’eau brute et traitée (2017).
	Figure .44 variations annuelles de la DCO d’eau brute et traitée (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure .45 variation mensuelle de MES à l'entrée et à la sortie de la STEP (2017).
	Figure .46 variation annuelle de MES à l'entrée et à la sortie de la STEP (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure .47 Variation mensuelle des Nitrites (NO2-) à l'entrée et à la sortie (2017).
	Figure .48 Variation annuelle des Nitrites (NO2-) à l'entrée et à la sortie (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure .49 Variation mensuelle des Nitrates (NO3-) à l'entrée et à la sortie (2017).
	Figure .50 Variation annuelle des Nitrates (NO3-) à l'enté et à la sortie (période du
	01/2012 au 12/2018).
	Figure 51. Variation mensuelle des orthophosphates (PO4-3) à l'entrée et à la sortie (2017).
	Figure 52. Variation annuelle des orthophosphates (PO4-3) à l'entrée et à la sortie (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure .53 Variation mensuelle du pH à l'entrée et à la sortie de la STEP (2017).
	Figure .54 Variation annuelle du pH à l'entrée et à la sortie de la STEP (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure .55 variation mensuelle de la température à l'entrée et à la sortie de la STEP (2017).
	Figure .56 variation moyenne annuelles de la température à l'entrée et à la sortie de la STEP (période de 2008 au 2017).
	Figure .57 : variation mensuelle de la conductivité à l'entrée et à la sortie de la STEP (2017)
	Figure .58 : variation annuelle de la conductivité à l'entrée et à la sortie de la STEP (période du 01/2012 au 12/2018).
	Figure. 61 : La variation de rapport DCO/DBO5 l’année 2017.
	Figure. 62 : La variation de rapport DCO/DBO5 entre les deux années 2012 et 2018.
	Figure. 63 : La variation de ratio DBO5/DCO l’année 2017.
	Figure. 64 : La variation de ratio DBO5/DCO entre les deux années 2012 et 2018.

